esles des gens de pié, furent tous esbahis ; toutesfois pour ce que venus estoient pour combattre, et estoient de gens à cheval et à pié si très puissans, conclurent que le plus tost qu'ilz pourroient fussent assemblez. Et quant la grant bataille des Chrestiens virent la derniere bataille des Turcs approcher, lors les princes qui la gouvernoient, et qui n'avoient encores veu qu'il leur fust, ou eust esté besoing d'assembler, manderent à l'arriere garde que quant ilz les verroient assemblez, que hastivement s'approchassent pour ferir du cousté ; car, en ce grant plain, n'avoient boys ne vallées où gens se peussent embuscher ; laquelle chose et ordonnance fut bien tenue, et sur ces parolles furent tous assemblez. Là fut la très fiere, cruelle et mortelle bataille qui eust fait du mal assez ; mais l'arriere garde, au cry de nostre Dame et du roy de Honguerie, c'est assavoir Lancelot, tant qu'ilz peurent courre les lances couchées sur les arrests, frapperent au travers ; et les deux esles du traict ferirent sur eulx d'autre part. Et incontinent qu'ilz sentirent le traict, se rompirent et mirent en fuyte ; alors fut la mortalité si grande, sans plus de deffence, comme se fust de brebis. Mais la bataille des gens à cheval dura très longuement, et eust eu assez plus de durée pour le grant nombre qu'ilz estoient, se l'arriere garde ne se fust

avancés, qui fut cause de leur desconfiture plus briefve; et à ce coup furent leurs banderolles portées par terre et desconfites, et le surplus de ceulx qui s'en peurent eschapper par la grace de Dieu, mis à la fuytte. Là fut d'eulx l'occision si grande que, paravant ne eueques puis la bataille de Pharsale, où Pompée fut desconfit, ne fut faicte la semblable. Et là furent morts l'empereur de Cartage, les deux Souldans de Babilonne et de Mabaloch, le grant Turcq Bazul, le seigneur de Valachie, les roys de Maroch et de Alapie prins, et tant d'autres grans seigneurs prins et morts, que, pour abreger, je n'en passe; dont dura la bataille plus de six heures, et pour la nuyct qui survint, fut besoing à noz gens de retraire, et d'eulx loger sur les marays d'ung estang et à l'entrée d'un boys; et là se raffrechirent et reposerent eulx et leurs chevaulx, qui moult laz et travaillez estoient, et medecinerent les personnes et chevaulx blessez, jusques au lendemain bien matin qu'on alla visiter et recongnoistre les trespassez. Et quant furent sur la place, trouverent entre les morz maints Sarrazins, navrez et feruz, qui tendoient les mains pour eulx rendre, mais tous furent mis et rendus à mort. Et lors tirerent tous les Chrestiens qui furent cogneus aux croix qu'ilz portoient de diverses couleurs; et